
1 
 

            
НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(созыв пятый - заседание пятьдесят второе) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 22.12.2017                                   р.п. Дмитриевка                                  № 494 
 

 
О районном бюджете на 2018 год и на  
плановый период 2019 и 2020 годов  
 
          Рассмотрев проект решения «О районном бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», внесенный главой района, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом района, Положением «О 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Никифоровском районе», 
утвержденным решением Никифоровского районного Совета народных 
депутатов от 27.10.2017 №478, учитывая результаты публичных слушаний и 
заключение постоянной депутатской комиссии по бюджету, экономике, 
финансам и социальной защите населения,  
 
         Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
                    
 1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2018 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 
265 064,7 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 77 570,4 тыс. рублей; 
объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

сумме 140 275,8 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 24 744,7 тыс. рублей; 
 2) общий объем расходов районного бюджета района в сумме            
268 631,8 тыс. рублей; 
 3) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2019 года  в сумме 0,0 тыс. рублей; 
 4) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме            
3 567,1 тыс. рублей. 
 2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2019 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 
257 559,4 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 75 932,0 тыс. рублей; 



 2

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 
сумме 134 421,1 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 24 744,7 тыс. рублей; 
 2) общий объем расходов районного бюджета района в сумме             
261 109,6 тыс. рублей; 
 3) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2020 года  в сумме 0,0 тыс. рублей; 
 4) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме             
3 550,2 тыс. рублей. 
 3. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2020 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 
259 401,9 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 77 561,9 тыс. рублей; 
объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

сумме 134 501,9 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 24 744,7 тыс. рублей; 
 2) общий объем расходов районного бюджета района в сумме             
261 824,4 тыс. рублей; 
 3) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2021 года  в сумме 0,0 тыс. рублей; 
 4) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме            
2 422,5 тыс. рублей. 
 4. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета 
Никифоровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
согласно приложению 1 к настоящему решению. 
 5. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между  
районным бюджетом и бюджетами поселений на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 
 6. Утвердить: 
  перечень главных администраторов доходов районного бюджета   
согласно приложению 3 к настоящему решению; 
 перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита районного бюджета согласно приложению 4 к настоящему решению. 
 Установить, что главные администраторы (администраторы) доходов и 
источников финансирования дефицита районного бюджета осуществляют в 
соответствии с действующим законодательством контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, 
взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных 
(взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним. 
 В случае изменения в 2018 году состава и (или) функций главных 
администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов 
источников финансирования дефицита районного бюджета или изменения 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации и классификации 



 3

источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 
финансовое управление администрации Никифоровского района Тамбовской 
области вправе вносить соответствующие изменения в перечень главных 
администраторов доходов  районного бюджета и главных администраторов 
источников финансирования дефицита районного бюджета, а также в состав 
закрепленных за ним кодов классификации доходов районного бюджета или 
классификации источников финансирования дефицита районного бюджета  
соответствующим приказом финансового управления администрации 
Никифоровского района Тамбовской области. 
 7. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том 
числе добровольные пожертвования, поступающие муниципальным казенным 
учреждениям, в полном объеме зачисляются в районный бюджет и 
направляются учреждению в соответствии с их целевым назначением сверх 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете. 
 8. Учесть  в районном бюджете поступления доходов: 
 на 2018 год согласно приложению 5 к настоящему решению; 
 на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 6 к 
настоящему решению. 
 9. Утвердить  общий объем  бюджетных  ассигнований  на исполнение  
публичных нормативных  обязательств  на 2018, 2019 и 2020 годы в сумме  по            
4 520,8 тыс. рублей ежегодно. 
         10. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета: 
 на 2018 год согласно приложению 7 к настоящему решению; 
 на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 8 к 
настоящему решению. 
 11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного 
бюджета по разделам, подразделам, муниципальным программам 
Никифоровского района и непрограммным направлениям деятельности, 
группам и подгруппам видов расходов: 
 на    2018 год согласно приложению 9  к настоящему решению; 
 на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 10 к 
настоящему решению 
 12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 
муниципальным программам Никифоровского района и непрограммным 
направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов: 
 на    2018 год согласно приложению 11 к настоящему решению; 
 на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 12 к 
настоящему решению. 
 13. Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
Никифоровского района за счет прогнозируемых источников формирования 
Дорожного фонда Никифоровского района на 2018 год в сумме            
2 500,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 2 500,0 тыс. рублей, на 2020 год в 
сумме 2 500,0 тыс. рублей. 



 4

 14. Установить, что в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации администрации Никифоровского района 
предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно 
приложению 13 к настоящему решению. 
 Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
из районного бюджета устанавливается администрацией Никифоровского 
района. 

15. Установить в 2018 году следующий порядок распределения субсидий 
перевозчикам на организацию транспортного обслуживания населения между 
поселениями в границах Никифоровского района по следующим маршрутам: 

№101 – Никифоровка-Вырубово; 
№102-  Никифоровка – Старое Сабурово; 
№103 – с.Дмитриевка – Никифоровка; 
№104 - Машково- Сурена – Никифоровка; 
№105 – Сабуро-Покровское –Никифоровка; 
№106 – Никифоровка- Степановка. 
Распределение субсидий между перевозчиками производится на 

основании данных о пробеге пассажирских транспортных средств по 
маршрутам. 

Расчет размера субсидии, выплачиваемой каждому перевозчику в месяц, 
определяется по формуле: 

Рк = См : Поб*П, где: 
Рк – размер субсидии, подлежащей выплате каждому из перевозчиков в 

месяц, 
Поб – общий пробег по всем маршрутам за месяц, 
П – пробег по каждому маршруту за месяц,  
См – размер денежных средств, предусмотренных в районном бюджете 

на организацию транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах Никифоровского района (с учетом субсидии из областного бюджета) 
в месяц, 

См= Сг :12, где : 
Сг - размер денежных средств, предусмотренных в районном бюджете на 

организацию транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах Никифоровского района (с учетом субсидии из областного бюджета) 
в год. 
 16. Администрация Никифоровского района не вправе принимать 
решения, приводящие к увеличению в 2018 году численности муниципальных 
служащих Никифоровского района  и работников муниципальных казенных 
учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении органов 



 5

местного самоуправления и (или) муниципальных казенных учреждений 
дополнительными полномочиями (функциями). 
 Установить, что администрация Никифоровского района не вправе 
увеличивать численность работников муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, за исключением случаев принятия решений о 
наделении их дополнительными полномочиями. 
 17. Установить процент для расчета объема районного фонда 
финансовой поддержки поселений на 2018 год – 4,102 %, на 2019 год – 
4,1659%, на 2020 год – 4,1023%.  
 18. Утвердить объем районного фонда финансовой поддержки 
поселений  на 2018, 2019 и 2020 годы в сумме 4 376,5 тыс.рублей ежегодно; 
 19. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета 
объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений:   
        на 2018 год в сумме 5 203,7 тыс. рублей, в том числе объем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 4 376,5 тыс. 
рублей; 
 на 2019 год в сумме 5 211,9 тыс. рублей, в том числе объем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 4 376,5 тыс. 
рублей; 
 на 2020 год в сумме 5 242,0 тыс. рублей, в том числе объем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 4 376,5 тыс. 
рублей; 
 20. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений: 
 на  2018 год согласно приложению 14  к настоящему решению; 
 на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 15 к 
настоящему решению. 
 21. Установить, что в 2018 году операции с межбюджетными 
трансфертами, предоставляемыми из районного бюджета, имеющих целевое 
назначение, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию на 
1 января 2018 года, при исполнении бюджетов поселений Никифоровского 
района учитываются на лицевых счетах, открытых в отделе №13 управления 
Федерального казначейства по Тамбовской области. 
 22. Утвердить иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 
районного бюджета на исполнение государственных полномочий по 
организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в 2018, 2019 и 2020 годах в сумме по 1,9 тыс. рублей ежегодно. 
 23. Направить в 2018 году в качестве  ежегодного членского взноса в 
ассоциацию «Совет муниципальных образований Тамбовской области»        
51,0 тыс. рублей. 
 24. Установить, что в 2018 году в соответствии с пунктом 3 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения  
изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета 



 6

является  распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктом 
10 настоящего решения бюджетных ассигнований на: 

 - финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком 
расходования средств резервного фонда администрации района, 
утвержденным постановлением администрации главы Никифоровского района 
от 29.09.2008 №508 в сумме 80,0 тыс.рублей по подразделу 0111 «Резервные 
фонды» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы»;  

25. Установить, что в 2018 году в соответствии с пунктом 8 статьи 
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными 
основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной 
росписи районного бюджета без внесения изменений в решение о бюджете 
являются: 
 1) поступление в доходы районного бюджета субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, 
утвержденных настоящим решением; 
 2) принятие решения администрации Никифоровского района о 
перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном 
бюджете на реализацию муниципальной программы Никифоровского района, 
в пределах общей суммы утвержденных в настоящем решении бюджетных 
ассигнований по муниципальной программе Никифоровского района между 
подпрограммами, мероприятиями данной программы и между главными 
распорядителями средств районного бюджета; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю средств районного бюджета, в целях обеспечения 
уплаты главным распорядителем средств районного бюджета и (или) 
районными муниципальными учреждениями, находящимися в его ведении, 
налогов во все уровни бюджетов.  

26. Установить, что в случае сокращения в 2018 году поступлений 
доходов в районный бюджет, расходами, подлежащими финансированию в 
полном объеме а пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 
2018 год на эти цели, являются: 

1) оплата труда и начисления на нее; 
2) оплата коммунальных услуг; 
3) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 
4) обслуживание муниципального долга Никифоровского района; 
5) дотации бюджетам муниципальных образований Никифоровского 

района на выравнивание бюджетной обеспеченности. 
 27. Установить, что законодательные и иные нормативные правовые 
акты, влекущие дополнительные расходы в 2018 году за счет средств 
районного бюджета, а также сокращающие доходную базу, в том числе за счет 
предоставления налоговых льгот и льгот по неналоговым платежам, 
подлежащим зачислению в районный бюджет, реализуются и принимаются 
только при наличии соответствующих источников дополнительных 



 7

поступлений в районный бюджет и  (или) при сокращении расходов по 
конкретным статьям расходов районного бюджета на 2018 год, а также после 
внесения соответствующих изменений в настоящее решение. 
 28. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 
Никифоровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
согласно приложению 16 к настоящему решению. 
 29. Утвердить Программу  муниципальных гарантий Никифоровского 
района в валюте Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов согласно приложению 17 к настоящему решению. 
 30. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
Никифоровского района по муниципальным гарантиям Никифоровского 
района в валюте Российской Федерации на 1 января 2019 года в сумме          
0,0 тыс.рублей, на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс.рублей, на 1 января 2021 
года в сумме 0,0 тыс.рублей. 

31. Установить предельный объем расходов на обслуживание 
муниципального долга Никифоровского района в 2018 году в сумме            
2,4 тыс. рублей; 

32. Решение вступает в силу с 1 января 2018 года. 
 33. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
районной газете «Знамя» или размещению на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (www.top68.ru).                            
 
 
 
Председатель Никифоровского                                Глава Никифоровского 
районного Совета народных                                     района 
депутатов  
 
_____________   В.Н. Шишкин                               _________  А.Р. Щербаков      
 


